
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 1433        del  14/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto Senza zaino - Rimborso spese all'Istituto Comprensivo di C. Piano per  
 formazione docenti. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattordici del mese di dicembre alle ore 10:30 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO  

 
PREMESSO 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE  la Giunta della Comunità Montana con  deliberazione  n. 58 del 26.04.2006  decideva di: 
 
avviare  le procedure per verificare la possibilità di realizzare nei Comuni  del comprensorio scuole di 
eccellenza  attraverso il progetto “Senza Zaino per una scuola di Comunità…..” redatto dall’ Istituto 
Scolastico Regionale della Toscana (IRRE) che nel  contempo veniva approvato integralmente; 
 
incaricare il Responsabile della posizione organizzativa “interventi educativi” della Comunità Montana 
delegato dal Dirigente di redigere il protocollo di intesa tra le parti interessate al fine di  definire: 
- finalità, oggetto, durata; 
- risorse educative, finanziarie, strumentali  messe a disposizione; 
- modalità di verifica periodica e finale dello stato di attuazione del protocollo e  dei risultati conseguiti. 

 
Il ruolo di capofila per la realizzazione del protocollo di intesa sarebbe stato svolto dalla Comunità Montana 
in quanto soggetto proponente; 
 
CHE  la Giunta della Comunità Montana con successiva deliberazione  n. 131 del 3.10.2006 provvedeva a: 
 

− prendere atto del protocollo di intesa per la realizzazione del progetto “Senza Zaino…. per le 
   Scuole di Comunità – Scuola di Eccellenza”, sottoscritto tra: 

 
Comunità Montana Amiata Grossetano; 
Comuni di: 
Castell’Azzara; 
Cinigiano; 
Roccalbegna; 
Seggiano; 
Semproniano; 
le  autonomie  scolastiche  presenti nel territorio   e che la Conferenza Provinciale in base al piano 
di dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche approvato nel dicembre 1998 ai sensi del 
D.P.R. 233/1998 ed attualmente vigente ha inserito nella zona socio – sanitaria Amiata  
 
Istituto Comprensivo di   Arcidosso per il   I° ciclo – scuola primaria -  del Comune di Seggiano; 
 
Istituto Comprensivo di  Santa Fiora per   I° ciclo – scuola primaria  del  Comune di   Roccalbegna,  
plessi di Roccalbegna e Vallerona  e del Comune di Semproniano; 
 
 le  autonomie  scolastiche relative ai  Comuni  di Castell’Azzara e Cinigiano che  il Piano di 
dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche approvato nel dicembre 1998 ai sensi del 
D.P.R. 233/98 ed attualmente vigente ha incluso in un’altra zona socio – sanitaria pur facendo 
parte della zona socio sanitaria Amiata Grossetano; 
 
Istituto Comprensivo di  Sorano  per  il  I° ciclo  - scuola primaria  -del Comune di Castell’Azzara; 
 



 

  

 
Istituto Comprensivo di  Civitella Paganico  per il  I° ciclo del Comune di Cinigiano, plesso di 
Monticello Amiata; 
 
il Centro Servizi Amministrativi di Grosseto; 
 
l’Istituto  Regionale di Ricerca Educativa della Toscana (IRRE) di Firenze; 
 
  esprimere parere favorevole affinché  alcune economie  realizzate nell’ambito dei Pia  fossero 
destinate alla realizzazione del progetto; 

 
CHE  tale   protocollo all’ art. 4 prevedeva che la Comunità Montana Amiata Grossetano si  
sarebbe impegnata   a: 

o sostenere anche economicamente il progetto attraverso i fondi della Progettazione Integrata di 
Area (PIA) da destinare agli acquisti di arredi, attrezzature e materiale didattico. 

     Tali fondi calcolati in €. 1.500,00   per ogni autonomia scolastica  sarebbero stati trasferiti ai  
Comuni  od all’Istituto Comprensivo  interessato previa intesa con il Comune di riferimento; 

o assumere il ruolo di coordinamento del progetto; 
o produrre il materiale informativo secondo le indicazioni del Comitato Tecnico. 

 
CHE il Progetto Senza Zaino a partire dall’anno 2006 viene inserito nella Progettazione Integrata di Area ;  
 
CHE l’Unione dei Comuni ha il ruolo  di coordinamento del progetto; 
 
CHE l’Istituto Comprensivo di Casteldelpiano, capofila del Progetto Senza Zaino, con nota n.8869 del 
05/12/2012 richiedeva all’Unione il trasferimento della somma di €. 314,60 per  far fronte alle spese 
sostenute per la formazione e aggiornamento agli insegnanti impegnati nell’attuazione e prosecuzione del 
progetto a.s 2012-2013 e presentava la documentazione attestante le spese sostenute; 
 
RITENUTO opportuno provvedere al rimborso di tale quota; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



 

  

 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 7/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 

 
DETERMINA 

 

1. di  sub-impegnare la somma di € 314,60  da trasferire all’Istituto Comprensivo di Casteldelpiano  al cap. 
584.01 Bilancio 2012 all’interno dell’impegno assunto con determinazione n. 1692 del 02/12/2010 I.I. 550 
del 02/12/2010; 
 
2. di trasferire all’Istituto comprensivo di Casteldelpiano con  C.F. 80008580534  la somma di €.  314,60 
quale rimborso  per le spese sostenute nell’a.s. 2012-2013 per la formazione dei docenti relativamente al 
Progetto Senza Zaino ; 
 
3  di imputare la somma di €.  314,60 al cap. 584.01 Bilancio 2012 impegnata con il presente atto. 
 
 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 177 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Progetto Senza zaino.Rimborso spese all'Istituto Comprensivo di C.Piano per formazione docenti. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

584.01  2012  314,60     
 
 
Si attesta che le somme impegnate e liquidate con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


